
2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,257,0511,215,961 41,090

1.교육비특별회계이전수입 1,256,5511,215,461 41,090

1.교육비특별회계전입금수입 1,256,5511,215,461 41,090

1.학교회계전입금 1,256,5511,215,461 41,090

1.학교운영비전입금 536,490 536,490 0

2.목적사업비전입금 720,061 678,971 41,090
급식종사원대체인건비 : (4,677,000원 × 1교) 

- 4,447,000원 =
230,000

저소득층학생현장체험학습비지원금 : 

(2,970,000원 × 1교) - 3,410,000원 =
-440,000

(성립전)학급증가경비 : 35,000,000원 × 1교 = 35,000,000

(성립전)전국소년체전대비동계훈련비 : 

6,300,000원 × 1교 =
6,300,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 586,530 604,670 -18,140

1.학부모부담수입 582,269 600,527 -18,258

1.수익자부담수입 582,269 600,527 -18,258

1.급식비 427,000 427,000 0

1.급식비 400,399 400,399 0

2.우유급식비 26,601 26,601 0

2.방과후학교활동비 11,250 18,000 -6,750

1.방과후학교활동비 11,250 18,000 -6,750특기적성교육 : -6,750,000원×1회= -6,750,000

3.현장체험학습비 79,195 87,343 -8,148

1.현장체험학습비 79,195 87,343 -8,148현장체험학습(3학년) : -8,148,000원×1회= -8,148,000

4.졸업앨범비 7,840 11,200 -3,360

1.졸업앨범비 7,840 11,200 -3,360졸업앨범제작 : -3,360,000원×1회= -3,360,000

5.기타수익자부담수입 10,549 10,549 0

1.기타수익자부담수입 10,549 10,549 0

6.교복구입비 46,435 46,435 0
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1.교복구입비 46,435 46,435 0

2.행정활동수입 4,261 4,143 118

1.사용료및수수료 1,344 1,343 1

1.사용료및수수료 1,344 1,343 1

1.사용료 1,343 1,343 0

2.수수료 1 0 1수수료 : 1,000원×1회= 1,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200자산매각대금 : -200,000원×1회= -200,000

3.기타행정활동수입 2,917 2,600 317

1.이자수입 2,331 1,000 1,331

1.이자수입 2,331 1,000 1,331예금이자 : 1,331,000원×1회= 1,331,000

2.기타행정활동수입 586 1,600 -1,014

1.기타행정활동수입 586 1,600 -1,014기타수입 : -1,014,000원×1회= -1,014,000

3.기타수입 63,781 63,781 0

1.전년도이월금 63,781 63,781 0

1.순세계잉여금 63,781 63,781 0

1.순세계잉여금 63,781 63,781 0

1.순세계잉여금 63,781 63,781 0

세입합계 1,907,3621,884,412 22,950

2 발행일 : 2018-02-13


